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1. Seznam

1.1 Seznam zkratek
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 POM – Polyoxymethylen

CAD – computer - aided design

SW – software

tzn. – to znamená

atd. – a tak dále

apod. – a podobně

např. – například

kg – kilogram

mm – milimetr

µm – mikrometr

N – newton

kN – kilonewton

MPa – megapascal

°C – stupně Celsia

spol. – společnost

s.r.o. – společnost s ručením omezeným

obr. – obrázek

tab. – tabulka

TS – technický systém

TA – toleranční analýza
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2. Úvod

2.1 Základní informace a funkce double pull

Přední kapotový zámek je prvek pasivní bezpečnosti vozidla, který zajišťuje kapotu

proti otevření v rozsahu předepsaných zatěžovacích stavů určených zákazníkem, tedy

automobilkou, která si produkt objedná nebo má výhradní zájem na vývoji takového

produktu. Přední kapotový zámek je bezúdržbové zařízení, které musí bezchybně plnit svoji

funkci po celou dobu životnosti vozidla předepsanou zákazníkem. Je to funkční celek,

se kterým uživatel přijde do styku ve většině případů pouze při otevírání kapoty, to znamená,

když je zamykací čep zachycen pouze záchytným hákem. Tento hák je nutno vychýlit, aby šla

kapota zcela uvolnit. Tím se dostávám k jádru této diplomové práce (dále jen DP). Přesná

funkce celého odemykacího systému bude vysvětlena v kapitole 2.1 Vlastní funkce

kapotového zámku.

Účelem DP je navrhnout a upravit stávající koncept systému, díky kterému uživatel

vozu již nemusí hledat a uvolňovat záchytný hák pod kapotou běžným způsobem. Tento

systém se nazývá DOUBLE PULL. Jeho funkce spočívá v otevření přední kapoty jen

z vnitřku vozu dvojím zatažením za uvolňovací páku. Cílem je tedy navrhnout klasický přední

kapotový zámek tak, aby byl více uživatelsky přívětivější. Double pull systém by měl

uživateli ušetřit čas, případně zabránit zašpinění, ke kterému dnes běžně dochází při hledání

záchytného háku pod kapotou.

Výše zmíněné pojmy, jako je zamykací čep či záchytný hák, se v praxi běžně

nevyskytují. Pro tyto díly, ale i pro mnoho dalších dílů v konstrukci zámků, které budou

uvedeny v dalším textu DP, byly časem převzaté názvy z anglického jazyka.

zamykací čep = striker

záchytný hák = safety hook

základní plech = base plate

rohatka = claw

západka = pawl
.

.

.

(další anglické názvy dílů budou uvedeny později v textu práce)

Zadavatelem této DP je společnost Witte Automotive Nejdek, spol. s.r.o., o jejímž

vzniku a historii pojednává kapitola 2.1. Historie a vývoj firmy WITTE Automotive Nejdek.

Obr. 1 - Logo Witte Automotive Nejdek, spol. s.r.o. [1]
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2.1 Historie a vývoj firmy WITTE Automotive Nejdek

Vše začalo v roce 1899. Společnost založil pan Ewald Witte ve Velbertu, v ulici

Hoeferstrasse. WITTE se nejdříve specializovalo na výrobu zámků pro kufry.

Obr. 2 - Ewald Witte [4]

Ještě před 2. světovou válkou začala výroba kování pro automobily. Pozdější VW

„Brouk“ byl prvním vozem, který jezdil po světě s produkty od WITTE.

Obr. 3 - Jeden z prvních zámků vyrobených ve WITTE Automotive [4]

Po založení vlastní slévárny počátkem 50. let se paleta produktů značně rozšířila.

Tím se výroba pro automobillový průmysl dostala ještě více do popředí zájmu. Od této doby

se stále intenzivněji rozvíjí spolupráce WITTE s velkými evropskými zákazníky.

V 70. letech se vývoj rozšířil na všechny komponenty zamykacích systémů

v automobilu. Stejně tak byly vyvíjeny a dodávány komponenty pro všechny pohyblivé části

karoserie.
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Obr. 4 - Volvo - největší zákazník WITTE Automotive [4]

Založení WITTE Nejdek v České republice v roce 1992 zajistilo konkurenceschopnost

firmy na mezinárodním trhu. Díky akvizicím a většinovým podílům ve firmách Riewer

Kunststoff GmbH (RIKU) v Bitburgu (1995), KROSTA Stanztechnik GmbH ve Velbertu

(1996) a PRINZ WITTE GmbH ve Strombergu (1999) vyrostlo WITTE v podnikatelskou

skupinu s rozsáhlým spektrem kompetencí a technologií.

Globální aktivity WITTE Automotive se datují od roku 1993, kdy byla uzavřena

dohoda s tchaj-wanskou firmou. Tento základ pak rozšířila VAST Alliance, strategická

aliance s americkými partnery STRATTEC SECURITY CORPORATION a ADAC

Automotive.

Obr. 5 - Logo aliance VAST [4]

Dnes WITTE Automotive vyvíjí a vyrábí ve spolupráci se všemi slavnými

automobilkami zamykací systémy pro přední a zadní kapoty, zamykací systémy dveří

a bezpečnostní systémy sedadel.

[4]

http://www.strattec.com/
http://www.adacautomotive.com/
http://www.adacautomotive.com/
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Obr. 6 - Rohatka

s integrovaným hákem

3. Stávající řešení

Konstrukce kapotových zámků je složitý a časově náročný proces, ve kterém se

uplatňují vědomosti, ověřené postupy a mnohaleté zkušenosti nabyté firmou za více jak 115

let působení v oboru. Kapotový zámek stejně jako většina dalších zamykacích zařízení je

nezbytnou součástí silničních vozidel. Následující rešerše a analýza stávajícího stavu má

za cíl seznámit čtenáře s danou problematikou.

3.1 Základní rozdělení

Existuje mnoho variant provedení kapotových zámků. Vždy záleží na požadavcích

zákazníka a na tom, jaká konstrukční varianta je pro něj nejvhodnější. Obecně však lze

rozdělit systém zamykání kapoty do dvou kategorií:

a) Centrální kapotový zámek – jediný zámek uprostřed kapoty.

Klasický koncept používaný u většiny osobních vozidel.

Výhody: Jednodušší konstrukce uvolňovacího mechanismu, menší počet dílů,

nižší hmotnost, nižší náklady.

Nevýhody: Menší stabilita proti otevření kapoty (tříbodové uchycení kapoty),

zámek musí přenášet větší síly.

b) Dva kapotové zámky - na levé i pravé straně pod kapotou.

Takový systém zamykání kapoty se často vyskytuje např. u automobilů značky Volvo.

Výhody: Větší stabilita proti otevření kapoty (čtyřbodové uchycení kapoty).

Nevýhody: Vyšší cena, větší počet dílů, vyšší celková hmotnost, naladění obou

zámků pro otevření ve stejném okamžiku.

Dále je možné rozdělit přední kapotové zámky do dvou skupin podle již zmíněného

double pull systému. Pominu-li prozatím rozdělení na zámky, které double pull systém

obsahují, a na ty, jejichž funkce závisí na odjištění záchytného háku přímo z prostoru

pod kapotou, je možné double pull systém provést dvěma způsoby:

a) S rohatkou s integrovaným záchytným hákem.

Výhody: Redukce počtu dílů.

Nevýhody: Není dosaženo požadované bezpečnosti

oproti variantě, kdy je záchytný hák

samostatně.

b) S klasickou rohatkou a záchytným hákem.

Výhody: Větší celková bezpečnost proti odemčení.

Nevýhody: Větší počet dílů v sestavě zámku.

Obr. 7 - Rohatka zvlášť

se záchytným hákem

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Diplomová práce, akad. rok 2014/2015

Stavba výrobních strojů a zařízení Bc. Vojtěch Cibulka

16

V následujícím textu této práce bude uváděna a detailně popsána pouze varianta

s klasickou rohatkou a záchytným hákem (samostatným dílem), jak vyplývá ze zadání DP.

Pro další popis a orientaci jednotlivých pohybů a funkcí zámku je potřeba zavést

a popsat souřadný systém předního kapotového zámku, který platí obecně pro všechny

zámky. Na obrázku 8 je zobrazen souřadnicový systém, který je v zámku uplatněn. Součástí

obrázku je i otevírací páka s bovdenem. Tyto díly nejsou předmětem DP a v dalším textu této

práce již nebudou dále popisovány.

Platí následující popis os, viz obr. 8:

z – ve směru zavírání kapoty

x – ve směru jízdy vozidla

y – osa nápravy vozidla

Obr. 8 – Souřadný systém zámku
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3.2 Popis a funkce předního kapotového zámku bez double pull systému

Přední kapotový zámek je konstrukční celek, který se sestává z několika dílů. Každá


[…]


Metoda "Monte Carlo"

Toleranční analýza

Požadované krajní rozměry [mm]

Uzavírací člen pro oblast uložení rohatky 0,200000,00000

Dolní mez Horní mez

Souhrnná tabulka výsledných rozměrů

Z
n
a
k Název členu

Uzavírací člen pro oblast uložení rohatky

Jmenovitý rozměr

0,10000

Uzavírací člen pro oblast uložení pop-up páky0,00000

0,0000

LL UL

0,2000

0,0000 0,2000

Zmin

-0,0600

-0,1000

Zmax

0,2600

0,3000

m
0,1001

0,1000

s
0,03107

0,04671

Spojnice trendu

DPPM

600

28600

+

±T +T -T ±T±T +T -T ±T ±T Hříde Díra

+

Vyčistit tabulku

0

50

100

150

200

250

300

350

400

-0,15 -0,1 -0,05 0 0,05 0,1 0,15 0,2 0,25 0,3 0,35

LL UL Monte Carlo Worst Case

Vyčistit tabulku

Výpočet
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Název výpočtu

i Informace o projektu

?

1.0

1.1

2.0

2.1 2.2

2.3

2.4

Z1 2.5

Z2 2.6

Z3 2.7

Z4

Z5

Z6

Z7

Z8

Z9

3.0

3.1

Z1

3.2

3.3

3.4 LL [mm]

3.5 UL [mm]

3.6 [mm]

3.7

3.8 m [mm]

3.9 ±T [mm]

3.10 Zmin [mm]

3.11 Zmax [mm]

3.12

3.13 m [mm]

3.14 s [mm]

3.15 Y [%]

3.16 R [PPM]

3.17 Zmin [mm]

3.18 Zmax [mm]

DPPM

34600

Spojnice trendu

s
0,04701

m
0,1000

Zmax

0,4000

Zmin

-0,20000,0000

LL UL

0,2000

Souhrnná tabulka výsledných rozměrů

Z
n
a
k Název členu

Uzavírací člen

Jmenovitý rozměr

0,15000

Tabulka výsledných rozměrů

Metoda "Worst Case"

Metoda "Monte Carlo"

Toleranční analýza

Požadované krajní rozměry [mm]

Uzavírací člen 0,200000,00000

Dolní mez Horní mez

0,00000 0,00000

Tolerance

2,950000

Rozdělení

Tolerance ANSI B4.1 Uložení ISO 286 Uložení ANSI B4.1 ISO 2768

[mm]

Kapitola vstupních parametrů

2,90000

Jmenovitý

3,00000

Definice vstupních rozměrů

Rozměry členu
Úhel

Tabulka vstupních rozměrů

[mm]B

A

-0,050
-0,05000
-0,05000

2,900
+0,10000

[mm]

[mm]

C -2,000
+0,05000
-0,15000Tloušťka háku

[mm]

0,10000 0,05000

1,85000 2,05000 1,95000

0,00000D -0,050
+0,05000
-0,05000Rovinnost háku

E -0,600
+0,05000
-0,05000Tloušťka sliding lever for hook

0,05000

0,55000 0,65000 0,60000

0,00000 0,10000[mm]

G [mm]

F -0,050
+0,05000
-0,05000Rovinnost sliding lever for hook

[mm]

[mm]

[mm]

Osazení nýtu

Rovinnost základního plechu

J

H

I

Výsledky toleranční analýzy

Definice výsledných rozměrů, toleranční analýza

0,00000

Toleranční analýza rovinných a prostorových rozměrových řetězců

Z
n
a
k

Minimum Maximum Střed
Název členu

Jednotky výpočtu Tolerance ISO 286

Informace o projektu

Z
n
a
k Název členu

0,15000

Jmenovitý rozměr

Monte CarloKrajní rozměry

Dělení toler. intervalu

Počet simulací

Start výpočtu

Horní mez
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Pevnostní analýzy
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FEM záchytného háku

Jak bylo zmíněno v kapitole 6.3.5 Pevnostní analýzy, je součástí výpočtu záchytného

háku i napětí v kontaktech mezi záchytným hákem a základním plechem, o který se hák

v určitý okamžik při zatěžování opírá. Výsledek tohoto napětí viz obr. 1.

Dalším kontaktem v téže sestavě je kontakt mezi základním plechem a strikerem, kde

se vyskytují špičky napětí. Tyto špičky neodpovídají reálnému napětí v kontaktu. I při

překročení meze pevnosti v tomto kontaktu nedojde k porušení háku. Napětí v tomto kontaktu

viz obr. 2.

Obrázek 1
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Obrázek 2

Aby nemohlo dojít k situaci, kdy je hák vykloněn vlivem deformace od maximální

zatěžující síly v ose z, která je 3kN, musí být hák stále v negativní pozici vůči strikeru.

Vysvětlení pojmů negativní a pozitivní vyklonění háku viz obrázek 2.

Obrázek 3
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 V případě pozitivního úhlu vyklonění kontury háku může dojít k proklouznutí strikeru

a tím k otevření kapoty. Výsledná síla v takovém případě působí ve směru otevírání.

Je-li kontura háku rovnoběžná s osou strikeru, působí výslednice ve směru osy z.

Tento případ je již v případě nárazu příznivější.

Při návrhu záchytného háku se však konstruktér vždy snaží dodržet negativní úhel

vyhnutí kontury háku. Důvodem je výsledná síla, která má snahu hák tlačit do polohy

zamčeno.

Úhel vyklonění háku při maximální deformaci 2,7mm je v konkrétním případě

negativní, což vyhovuje zavedeným postupům.

Obrázek 4

FEM nýtů

Materiál: 1.0718, Rm = 500 MPa

Vypočtená hodnota přesáhla mez pevnosti. Tuto skutečnost však lze zanedbat z důvodu

povrchové napětí vzniklého v kontaktech. Takové špičky napětí se na součásti reálně

nevyskytují.

Obrázek 5 – maximální hodnota napětí na nýtech [MPa]
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