**Fakulta strojní**
katedra konstruování strojů

## **Protokol o hodnocení diplomové práce**

**Název práce:** Přední kapotový zámek - Double pull koncept

**Práci předložil(a) student(ka):** Bc. Vojtěch Cibulka

**Studijní obor:** 2302T019 Stavba výrobních strojů a zařízení

### **Posudek oponenta práce**

**Práci hodnotil(a):** Ing. Richard Jäger

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

Witte Nejdek, kancelář Plzeň, ZČU 4. n.p., Univerzitní 2762/22, 306 14 Plzeň

#### **1. Cíl práce**

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem diplomové práce bylo vytvoření nového konceptu kapotového zámku s funkcí "double pull". Jako předloha posloužil zámek vyvinutý firmou Witte. Tento koncept lze charakterizovat jako poměrně komplikovaný s diskutabilní spolehlivostí. Návrh nového konceptu p. Cibulky vychází v základních principech z předlohy Witte, vykazuje však významné konstrukční úpravy, které vedou ke zjednodušení konstrukce a zvýšení funkčnosti a spolehlivosti zámku. Proto lze považovat cíl práce, vytvoření nového konceptu kapotového zámku s funkcí "double pull", za splněný.

#### **2. Obsahové zpracování**

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Vlastní konstrukční řešení v diplomové práci p. Cibulky tvůrčím způsobem zjednodušuje poměrně komplikovaný návrh předlohy zámku z Witte. Autor zpracoval možné varianty nového konceptu a vybral z nich optimální variantu k dalšímu detailnímu zpracování. Tu rozpracoval v logické posloupnosti - dimenzování pružin, výpočet silových účinků v zámku, funkční analýza zámku, pevnostní kontrola a toleranční analýzy. Kriticky posoudil také možné slabiny svého konceptu, které dále prověřil teoreticky. Součástí práce je také výkresová dokumentace zámku a jeho komponent, kde se projevila autorova praxe s technickou dokumentací získaná během jeho zaměstnání v oddělení vývoje při studiu.

#### **3. Hodnocení technické složky práce**

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

V diplomové práci je podrobně popsán a zhodnocen vzorový zámek stejně jako zvolený koncept nového zámku. Návrh nového konceptu je v další části práce podroben detailním výpočtům a analýzám - návrh pružin; silový rozbor mechanismu zámku - vzhledem k jeho uvedení v diplomové práci by bylo vhodné teoretické vysvětlení statické rovnováhy a konkrétní zobrazení alespoň na reprezentativních komponentech; pevnostní výpočty kritických dílů - vzhledem k rozsahu diplomové práce v přiměřené míře; toleranční analýzy - v adekvátním rozsahu s ohledem na prověření funkčnosti zámku v kritických stavech.

#### 4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Diplomová práce je logicky strukturovaná a působí přehledným dojmem. Textová část je výstižná a formálně správná. V příloze je práce doplněna kusovníky - zde mohly být uvedené české názvy jednotlivých dílů. Výpočty pružin jsou převzaty přímo z programu Hexagon, stejně tak jsou uvedené konkrétní výpočty v tolerančních analýzách a mají detailní vypovídající hodnotu. Na velmi dobré úrovni je kvalita výkresové dokumentace.

#### 5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Rozsah diplomové práce překračuje standardní požadavky, poměrně rozsáhlá je textová část i přílohy. Tématicky je práce zaměřena na řešení praktického konstrukčního problému a tomu odpovídá i její pojetí. Autor prokázal schopnost aplikovat teoretické znalosti nabyté během studia na řešení konkrétního technického úkolu. Při hledání konstrukčního řešení nového kapotového zámku rovněž potvrdil schopnost samostatného technického myšlení.

Názorněji mohl být uveden výpočet silových účinků v zámku - princip statické rovnováhy. Mohla být také uvedena důsledněji česká terminologie, která výjimečně v některých podkladech chybí. Jedná se spíše o formální záležitosti, které nemají zásadní vliv na jinak velmi dobrou úroveň diplomové práce.

#### 6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

1. Proč je uvedena mezi variantami řešení varianta B, která nesplňuje princip double pull?
2. Postup návrhu zámku: V diplomové práci jsou při návrhu nového zámku nejdříve navrženy pružiny a následně počítány silové účinky v zámku a strikeru. Je kontrolováno, jestli pružiny vyhovují daným požadavkům mechanismu. Možný alternativní přístup je stanovení požadavků na síly pružin na základě silového rozboru zámku a strikeru a teprve po jejich zjištění adekvátně navrhnout pružiny.

#### 7. Navrhovaná výsledná klasifikace \*)

výborně

--- **velmi dobře** ---

--- **dobře** -----

--- **nevyhově**l ----

Datum: 2015-06-05

Podpis:

\*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný